CCXXXII^{kl}. QUID^m DEⁿ CONVICTIS IN IUDICIO DE EVIDENTI^o VIOLENTIA FACIENDUM SIT.

Convictus⁶⁶² in iudicio de evidenti^p violentiae crimine reus^{663q} capite puniatur.

CCXXXIII^f. DE^s HIS, QUI RELINQUUNT^t ECCLESIASTICA OFFICIA ET AD SECULARES CONFUGIUNT. ET DE CLERICIS FURTUM^u ECCLESIAE FACIENTIBUS SIVE DE CLERICIS COMAM^v NUTRIENTIBUS VEL HABITUM AUT VESTIMENTA^w CLERICALIA^w MUTANTIBUS^s.

Sanccitum⁶⁶⁴ est, ut, quisquis^x clericus^y relicto officio suo propter distractionem ad saecularem quemlibet⁶⁶⁵ confugerit et his^z, ad quem recurrit, solacium ei^a defensionis inpendit, cum eodem de^b ecclesiae communione pellatur. Simulque sanccitum est, ut, si^c⁶⁶⁶ quis^c clericus furtum ecclesiae fecerit, peregrina ei communio^d tribuatur^d. Simili modo decretum est, ut clerici⁶⁶⁷, qui comam^e nutriunt, ab archidiacono, etiamsi noluerint, inviti detondantur^f. Vestimenta vero vel calciamenta eis, nisi quae^g religionem^h deceant^h, uti aut habereⁱ non liceatⁱ.

CCXXXV^k. DE^l SERVIS INSCIIS^m VEL CONSCIIS DOMINIS VIOLENTIAM FACIENTIBUS, ETⁿ QUALITER HAEC^o CORRIGANTUR^p.

Servi^q⁶⁶⁸, si^q inscio domino confessi vel convicti fuerint violentiam commisisse^f, addicti tormentis gravibus puniantur. Si vero iubentibus dominis violentiae crimen admiserint^s, domini, qui illicita praeceperunt^t, notantur^u infamia et nobilitatis vel honoris sui dignitatem tenere non possunt^v. Servi autem, qui talibus dominorum^w iussionibus^{669w} paruerunt, in metallo detrudantur. Caeterum non liceat^x iudicibus discussionem violentiam

- k) *Kapitel fehlt* P₁₆ l) CCXL V₁₅ m) QUOD GbV₁₄V₁₅ n) *fehlt* V₁₅ o) EVIDENDI V₁₅
 p) *korr. aus evidendi* P₁₅ q) *folgt de* V₁₅ r) CLXXV P₁₆; CCCVIII M; *fehlt* V₁₅ s-s) *Rubrik fehlt* MP₁₆ t) RELIQUUNT Gb (von anderer Hand zu RELINQUUNT *korr.*) V₁₄ u) FRUCTUM V₁₅
 v) CUMA V₁₅ w) VESTIMENTUM CLERICALI V₁₅ x) unusquisque M y) *folgt si* M
 z) *is GbMV₁₄ (-i auf Rasur)* a) *fehlt* V₁₅ b) *fehlt* V₁₄V₁₅; ab *über der Zeile nachgetragen* Gb; Baluze stellt de nach ecclesiae; Pertz *übernimmt die Lesart von Gb* c) quisquis P₁₅ d) communiatur V₁₅ e) coma V₁₅
 f) *decondantur* P₁₇; *deponantur* M g) *qui Gb (zu que korr.)* V₁₄; *folgt ad* M h) *ad religionem pertinent* V₁₅ i-i) *licere non habeat* M k) CLXXVI P₁₆; *fehlt* V₁₅ l-l) *Rubrik fehlt* P₁₆ m) IN SUIS P₁₅P₁₇ n) *fehlt* V₁₅ o) *fehlt* V₁₅ p) *korr. aus* CORGANTUR P₁₇; CORREGANTUR Gb (von anderer Hand *korr. zu* CORRIGANTUR) V₁₄ q) *Servi* P₁₇ r) *commisisse* P₁₅P₁₇ s) *admisserint* V₁₅
 t) *perceperunt* V₁₅ u) *von anderer Hand korr. zu* notentur GbP₁₆ v) *korr. zu* possint Gb w) *iussionibus dominorum* P₁₅ x) *licet* V₁₅

662) *Lex Rom. Visig., ed. HAENEL IX, 7, 1 Interpretatio 1. Satz S. 182, Cod. Theod., ed. MOMMSEN S. 452, vgl. SECKEL, Studien VIII/1 S. 418 f.* 663) *reus fehlt Lex Rom. Visig. mit Ausnahme der Handschrift H (der berühmte Palimpsestcodex 15 der Kathedrale von Léon).* 664) *Das Kapitel ist zusammengesetzt aus drei Canones des Konzils von Agde 506; Benedict hat die überleitenden Floskeln zwischen den Sätzen ergänzt. Seine direkte Vorlage ist nicht eindeutig zu ermitteln; SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 419 geht von der Hispana aus (aut habere statt vel habere), möglich wäre aber auch die Vorlage zu den Additionen der Collectio Corbeiensis (clericus relicto statt clericus si relicto und solacium ei defensionis – mit der Augustinensis – statt solacium defensionis). Bis pellatur Conc. Agath. c. 8 (ed. MUNIER, CC 148 S. 196, 80–83), Anfangsworte geändert aus id etiam placuit, ut clericus. Derselbe Canon ist auch rezipiert oben c. 2, 145 und unten Add. 4, 65. 665) *fortasse* *Hisp., auch Augustodun.* 666) *Bis tribuatur Conc. Agath. c. 5 (ed. MUNIER, CC 148 S. 194, 46 f.). 667) Bis zum Ende des Kapitels Conc. Agath. c. 20 (ed. MUNIER, CC 148 S. 202, 192–195). 668) Lex Rom. Visig., ed. HAENEL IX, 7, 3 Interpretatio S. 182, Cod. Theod., ed. MOMMSEN S. 454, vgl. SECKEL, Studien VIII/1 S. 419. 669) *furoribus Lex Rom. Visig.***

tiae differre^y vel dimittere vel^z donare. Si autem⁶⁷⁰ probaverint^a violentiam et non statim vindicaverint, noverint^b se periculum subituri^{671c}. Viles autem personae, quae frequenter⁶⁷² admisisse^d violentiam^e conprobantur^f, constituta legibus poena suprascripta omnimodis^g feriantur.

- 5 CCXXXVI^h. QUALITER^{ik} DESIDES^l VEL NEGLEGENTES CURANDI SINTⁱ.
Si⁶⁷³ extiterint aliqui *fratres desides vel negligentis, quos oporteat maiori auctoritate curari, sic tamen est adhibenda correctio, ut semper sit salva dilectio.*

CCXXXVII^{mn}. UT^o CLERICI CONTUMACES VEL INFLATI CONTRA EPISCOPUM SUUM NON SINT NEC PARVIPENDANT EIUS EXCOMMUNICATI-
10 ONEM. ET QUALITER HOC^p FACIENTES SUAM RECIPERE DEBEANT DIGNITATEM^o.

Statutum⁶⁷⁴ est, ut *contumaces clerici, prout dignitatis ordo permiserit, ab episcopis corrigantur. Et si qui prioris^q gradus^q elati superbia communionem^r fortasse contempserint aut ecclesiam frequentare vel officium suum implere^s neglexerint^t, peregrina eis communicatio
15 tribuatur, ita ut^u, cum eos paenitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum dignitatemque recipiant.*

CCXXXVIII^v. QUOD^w ACCUSATORIBUS ANTE DISCUSSIONEM^x UTRISQUE PARTIS^y NON SIT CREDENDUM^w.